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Diarienummer: 0034/17 

  

Handläggare:  Andreja Sarcevic 

                           Tel: 031 368 54 61 

                          E-post: andreja.sarcevic@gshab.goteborg.se 

 

Återrapportering Handlingsplan 2017 från ägardialogen med 

Förvaltnings AB Framtiden 

 

 

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB 

1. Anteckna rapporten från Förvaltnings AB Framtiden 

Sammanfattning 

Styrelserna i Göteborgs Stadshus AB [Stadshus] och Förvaltnings AB Framtiden [Framtiden] 

genomförde en ägardialog den 20 mars 2017. I handlingsplanen från ägardialogen erhöll Framtiden 

tre uppdrag som skulle återrapporteras skriftligt till Stadshus under oktober 2017. Av 

handlingsplanen framgår vidare att presidiet i Framtiden bjuds in till Stadshus sammanträde den 27 

november i syfte att muntligt presentera resultatet av aktiviteterna i handlingsplanen. 

Styrelsen i Framtiden beslutade vid styrelsemötet den 2 oktober 2017 att skriftligen återrapportera 

två av uppdragen:  

• Nyproduktion av bostäder 

• Långsiktig finansiell uthållighet  

 

När det gäller det tredje uppdraget, att värdera vilken koncernstruktur som bedöms som mest 

ändamålsenlig för att kunna svara mot ägarens uppdrag, beslutade Framtiden att tillsätta en 

arbetsgrupp med representanter från respektive parti inom styrelsen för att genomföra en förstudie 

kring bolagsstrukturen inom Framtidenkoncernen.   

Rapporten om nyproduktion av bostäder innehåller en beskrivning av åtgärder som görs för att öka 

nyproduktionstakten, hur kvaliteten i prognoserna säkerställs samt vilka delar i tidplanen som 

Framtiden kan och inte kan påverka. Framtiden gör också bedömningen att det är för tidigt att 

utvärdera koncernens nya process för nyproduktion. 

Rapporten om långsiktig finansiell uthållighet innehåller en finansiell 5 - och 10-års analys utifrån 

sex olika scenariobeskrivningar. För att tillgodose fullmäktiges krav om 1 400 lägenheter per år 

måste enligt Framtiden en kombination av flera aktiviteter vidtas om en långsiktigt hållbar 



 

  

Bilaga E 
Styrelsen 2017-10-30 

 

 
Göteborgs Stadshus AB - 556537-0888    

 

   

 

2 

självfinansieringsgrad och soliditet ska kunna uppnås. Inom Framtidenkoncernen har ett 

förändringsarbete påbörjats genom budgetarbetet 2018 i syfte att öka kassaflödet.    

Stadshus gör sammantaget bedömningen att rapporterna utgör ett relevant underlag för Framtidens 

fortsatta arbete. Utöver detta utgör rapporteringen ett gott underlag för Stadshus eftersom det visar 

att Framtiden har påbörjat ett långsiktigt och strategiskt arbete som syftar till att uppnå fullmäktiges 

nyproduktionsmål med bibehållen god ekonomi. När det gäller uppdraget att värdera vilken 

koncernstruktur som Framtiden bedömer som mest ändamålsenlig för att kunna svara mot ägarens 

uppdrag förväntar sig Stadshus en återrapportering vid mötet den 27 november samt efter att 

förstudien är genomförd.   

Ekonomiska konsekvenser 

Framtiden visar i sin långsiktiga finansiella analys att en kombination av flera aktiviteter måste 

vidtas om koncernen ska kunna uppnå en långsiktigt hållbar självfinansieringsgrad och soliditet (se 

mer under avsnittet Ärendet). Stadshus gör ingen annan bedömning.  

Olika perspektiv 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom barnperspektivet, jämställdhetsperspektivet, 

mångfaldsperspektivet, miljöperspektivet respektive omvärldsperspektivet.  

Bakgrund 

Av ”Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag” framgår att Stadshus ska genomföra 

ägardialog med moderbolagen och de interna bolagen minst en gång per år. Ägardialogen ska ta sin 

utgångspunkt i möten där styrelse möter styrelse i syfte att stärka och tydliggöra den politiska 

styrningen av bolagen. I uppdraget att företräda ägaren ligger också att vid behov tydliggöra 

ägarens mål med verksamheten och att stödja bolagen i genomförandet. 

Efter genomförd ägardialog fastställer Stadshus en handlingsplan utifrån vad som framkommit 

under dialogen. Av handlingsplanen framgår vilka aktiviteter som ägardialogen gett upphov till och 

vilken återrapportering som förväntas ske. 

Ärendet 

Ägardialogen mellan styrelserna i Stadshus och Framtiden genomfördes den 20 mars 2017. Under 

dialogen diskuterades ett antal frågor av strategisk karaktär. Med anledning av diskussionen 

beslutade Stadshus att i handlingsplanen ge Framtiden tre uppdrag vilka skulle återrapporteras 

skriftligt under oktober 2017. Dessutom bjöd Stadshus in presidiet i Framtiden till sitt sammanträde 

den 27 november för att muntligt presentera resultatet av aktiviteterna i handlingsplanen. 
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Styrelsen i Framtiden beslutade vid styrelsemötet den 2 oktober 2017 att skriftligen återrapportera 

två av uppdragen; nyproduktion av bostäder och långsiktig finansiell uthållighet. När det gäller det 

tredje uppdraget, att värdera vilken koncernstruktur som bedöms som mest ändamålsenlig för att 

kunna svara mot ägarens uppdrag, beslutade Framtiden att tillsätta en arbetsgrupp med 

representanter från respektive parti inom styrelsen för att genomföra en förstudie kring 

bolagsstrukturen inom Framtidenkoncernen.   

Nyproduktion av bostäder  

Framtiden Byggutveckling bildades och byggdes upp under år 2016. Bolaget har sedan dess arbetat 

intensivt med att skapa en effektiv samverkan med systerbolagen och tillvarata kompetens på bästa 

sätt. Koncernen har exempelvis tagit fram en gemensam standard för nyproduktionsprojekt och 

arbetar aktivt med entreprenörsmarknaden. Vidare driver Framtiden fördjupad samverkan med 

stadens planerande nämnder samt andra relevanta aktörer, bland annat genom satsningen BoStad 

2021.  

Ett nyproduktionsprojekts framdrift från idé till klart för inflyttning varierar stort över tid, 

genomsnittstiden enligt Framtiden är cirka 6–8 år för ett projekt som omfattar drygt 100 bostäder. 

Ett byggherrebolag har inte rådighet över tidplanen för alla faser i projektet (t.ex. 

detaljplaneprocessen), vilket försvårar prognosarbetet. För att minska risken för överklagande 

arbetar Framtiden aktivt med dialog. För att säkra kvaliteten i prognoserna har Framtiden vidtagit 

ett antal åtgärder. Bland annat har en bastidplan som innehåller tidsrisker tagits fram; ett 

projektstyrningsverktyg som innehåller tidplan för varje projekt har implementerats och rutiner för 

prognosarbete har tagits fram.  

En av frågorna i handlingsplanen handlade om att utvärdera Framtidenkoncernens 

nyproduktionsprocess. Framtiden gör bedömningen att det fortfarande är för tidigt att utvärdera den 

nya processen eftersom det första uppdraget som Byggutveckling fick från moderbolaget kom före 

sommaren 2017.  

Långsiktig finansiell analys  

Kommunfullmäktige har beslutat att Framtidenkoncernen årligen ska bygga 1 400 bostäder från 

och med år 2018. Framtiden uppskattar att kapitalbehovet för nyproduktionsvolymen uppgår till 

36,5 miljarder kronor. För att bibehålla en god ekonomi bedöms lånefinansiering uppgå till 70 % 

och självfinansiering på 30 %. Framtidens analys över en 10-års period visar följande:  

• Låneskulden ökar från 16,8 miljarder till mellan 42–50 miljarder 

• Belåningsgraden på den totala portföljen uppgår till mellan 33 % till 38 % vid utgången av 

2027, jämfört med nuvarande 20 %. 

• Soliditeten minskar från 61 % till mellan 45 % till 49 % 
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I analysen utgår Framtiden från sex olika scenarios där fem av dessa innehåller aktiviteter som 

bedöms bidra till ett ökat kassaflöde och därmed ökad självfinansieringsgrad och där ett scenario 

innebär att inga aktiviteter görs för att öka kassaflödet. Följande aktiviteter har identifierats:  

• Besparing avseende reparationer, underhåll och investeringar i befintligt bestånd 

• Effektivisering av administrationskostnader 

• Lägre nyproduktionskostnader 

• Högre hyresnivåer i nyproduktion 

• Hyreshöjning utöver hyresförhandlingens utfall 

• Avyttring 

  

Analysen ger vid handen att en kombination av flera aktiviteter måste ske om koncernen ska kunna 

uppnå en långsiktigt hållbar självfinansieringsgrad och soliditet. Avyttring ger enligt Framtiden 

störst effekt.  

Göteborgs Stadshus synpunkter  

Stadshus gör sammantaget bedömningen att rapporterna utgör ett relevant underlag för Framtidens 

fortsatta arbete. Utöver detta utgör rapporteringen ett gott underlag för Stadshus eftersom det visar 

att Framtiden har påbörjat ett långsiktigt och strategiskt arbete som syftar till att uppnå fullmäktiges 

nyproduktionsmål med bibehållen god ekonomi. Den samlade finansiella analysen för koncernen 

visar tydligt att det krävs ett aktivt och medvetet arbete i syfte att öka koncernens 

självfinansieringsgrad. När det gäller uppdraget att värdera vilken koncernstruktur som Framtiden 

bedömer som mest ändamålsenlig för att kunna svara mot ägarens uppdrag förväntar sig Stadshus 

en återrapportering vid mötet den 27 november samt efter att förstudien är genomförd.   

Expedieras 

1. Förvaltnings AB Framtiden 

Bilagor 

1. Förvaltnings AB Framtidens styrelsehandling inklusive protokoll  


























































